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A szimbolista filmekről 
— Abel Gance. — 

A színpadon Reinhardt terem-
tett a régi formák bátor megve-
tésével iskolát. A mozi Reinhardtja 
már megjelent a film terrénumán, 
eljön a vezér, aki megtalálta az 
ujat, a szebbet, az igazabbat a 
filmben, amit eddig csak várva 
lestek a mozi mesterek, de amit 
eddig felfedezni senkinek sem 
sikerült. 

Egy francia iró, Ábel Gance 
jelent meg a mozi porondján, 
hogy bátor férfias küzdelemre in-
duljon egy u j irány megteremté-
séért. Az irodalomban véres va jú-
dásokkal verekszenek a különböző 
irodalmi irányok. A klasszicizmust, 
a romantikát és a huszadik század 
első évtizedeinek uralkodó irá-
nyát a romantizmust, nem tudta 
még kiszorítani a jövő irodalmát 
az olasz Morinelli által megala-
pozott futurizmus. Az irodalom-
ban azonban még mindig keresik 
a formát, az u j kifejezési lehető-
ségeket. A ' moziban minden év-
negyednek meg van a maga tech-
nikai, filmtémabeli újszerűsége. 

Az utolsó öt évben a roman-
tikus filmek eltűntek, mint ahogy 
ma már csak a mult emlékévé 
lettek a fantasztikus filmek is. A 
kalandorfilmek most átsimulnak 
a detektivdrámákból a társadalmi 

drámákba. És elhagyjuk az úgy-
nevezett irodalmi témákat, amikor 
egy-egy hires könyvbolt anyagát 
ültetik át filmre. 

Az utolsó hónapok divata a 
leheletszerűen finom szimbolista 
film, amelyben nem' a téma, ha-
nem annak hogyan való kifeje-
zése a fontos. 

Ezt az irányt Ábel Gance szabta 
meg. Ma még ilyen filmeket egye-
d ü k rendez, de azok sikere biz-
tosítja, hogy sok sok követője lesz. 

Miskolczon már bemutatták 
Ábel Gancenak két eddig megje-
lent filmjét. A J 'accuse volt első, 
amelynek szinte a tökéletességig 
fokozott nagyszerűsége a filmgyár-
tásnak azt a terét is megnyitotta, 
amelyet eddig nem használtak fel. 

Ábel Gancenál ami uj, azt az 
alábbiakban foglalhatjuk össze : 
Nem tömegekkel dolgozik. Egy-
két emberpár történetével köti le 
a nézőt és tölti ki a filmet. Ha 
szerepeltet is sfatiszténát, az el-
halványul a háttérben. A tömeg-
szereplésével egy-egy gondolat 
nagyságát akarja minél szélesebb 
kontúrokban kiépíteni. Eddig a 
tömegek a csillogással teli látni=-
valókat csodálták, a tömeg moz-
gása, ide-oda morajló hullámzása 
szemfényvesztés volt, mert vala-

mely egyszerű történés valószínű-
ségét akarják fokozni. 

Ábel Gance megelégszik há-
rom-négy szereplővel, azokat va-
riálja ugy, hogy azok pótolják az 
alakok változatosságát. De ezek 
a szereplők az első jelenettől az 
utulsóig ott forognak a felvevő 
gép előtt, a játszótér legelején, a 
premier plánok (az egészen közel-
ről fotografált jelenetek) egymást 
követik túlzsúfolt tömörségükben. 

Ábel Gance, a rendező, sutba 
dobta a régi iskolák tradícióit, 
amelyek csak nagyon-nagyon fon-
tos jeleneteket domborított ki a 
premier plánokkal. Ő összesürüsiti 
az elmondanivalóit azokkal a je-
lenetekkel, amikor a szereplő arca 
a mozivászon egész nagyságára 
ráfekszik. És megrögziti a neve-
tésre húzódó ajkat, a komorrá 
ivelődő szemöldököt, a megaláz-
kodó engedékenységét egy bűnös 
asszonyi arcnak, kacagó szempár 
mellett szerepe van a gondterhes 
elmélyedésnek, amikoramelankólia 
ráncai futnak fel egy ember ar-
cára, hogy barázdáikkal keresztül-
kasul szántsák azt. 

A J 'accuseban a lelkiismeret 
szimbólumát rajzolta meg egy 
háborúellenes háborús képben, 
de olyan eszközökkel, amelyekkel 
csak a képszerüségekkel kifejezte 
mondanivalóit. Szerdán egy másik 
f i lmjében: a Niobe asszonyban 
(bemutatta az Apolló) vitte tovább' 

[Pannónia h[á vé házban vacsorázzunk! 
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Ábel Gance törekvéseit. Ugyanúgy 
mint a Jaccusében. itt is' szigorú 
következetességével rajzolta meg 
rendezői stílusát. A díszletek, a 
melyek eddig éppen ugy dominál-
ták az interriőröknek, mert elvesz-
nek a sötét háttérben. Nem s keret, 
hanem a szereplő játéka a fontos. 
Egy-egy könyv revolver virág, 
ga lamb, vagy ártatlanul játszó 
gyermek lefotografálásával é$ a 
kártyavár összeomlásával (A ti-
zedik szimfónia) örökiti meg. 

Ezt a magyarázó felírásokat tel-
jesen mellőzi — a mig lehet. A 
világítási effektusokat csak addig 
alkalmazza, amig azok érdekesek. 
A rambrandt i stílusból csak azt 
vette át, ami a filmen alkalmaz-
ható bárhol , tudniillik azt, hogy 
nem mutatja csak a szereplőket 
és azonkívül a háttérből amit a k a r : 
egy-egv szobrot, képet, kerevetet. 
A Niobe asszonyban teljesen ér-
v é n y e s e t e k Ábel Gance mondani -
valói. A szimbolizmus — amely 
megvívta a J 'accuse-ban első har-
cát — diadalt aratott a Niobe asz-
szonyban. Budapest re most került 
a harmadik Ábel Gance f i l m : A 
Tetemrehívás, amelyben Severin 
Marsnak, a J 'accuse főszereplőjé-
nek interpretálásában a lelkifurda-
lás gyötrő érzését vonultatja végig. 

Ma Ábel Gancét az egész világ 
filmemberei csodálják és értik meg. 
A szimbolista filmek divatja kö-
vetkezett el. Meddig marad ? Amig 
egy másik rendező zseni nem 
támad . . . Soltész fasre. 

A filmező Amerika. 

Uj kereset forrás 
Rosszul állok pénz dolgában 
Bevételi forrásaim apadnak, 
De tudom már mit csináljak 
H°gy javítsa<n\valutámat, 
Elmegyek majd 
Bijapurba párducnak. 

Kis Pán 

Szédítő az a perspektíva, amely 
elénktárul, ha az amerikai f i lm-
gyártás fejlődését szemléljük. Évek-
kel ezelőtt, mikor ideát, a vén 
Európában a mozi még gyermek-
cipőkben tipegett, bizonytalanul 
keresve a haladás útját, Amerika 
már mérföldes léptekkel haladt 
egyenes irányban azon a csapáson, 
amelyet önönmagának tört. Már 
ekkor a fejlődésnek olyan hihe-
tetlen lendületét mutatta fel, ame-
lyet az európai filmgyártás máig 
sem volt képes.utólérni . 

A háború alatt alig kerültek 
hozzánk amerikai filmek, nem 
mintha Amerika nem adott volna 
el szívesen a vele ellenséges vi-
szonyban lévé szövetséges álla-
moknak is, hanem inkább azért, 
mert a magyar filmvállalatok csak 
Németországon keresztül szerez-
hették be külföldi fi lmszükségle-
tüket, Németországban viszont a 
szigorú fimkiviteli tilalom meg-
akadályozta az aniantfilmek, s így 
az amerikai produktumok beszi-
várgását is. 

A háború végével ismét meg-
indult az intrrnacionalis fiimke-
reskedelem és az amerikai filmek 
is egyre nagyobb tömegekben 
özönlötték el a nemzetközi piacot. 
A fegyverek elnémulása után a 
magyar mozik vásznán is kezdtek 
feltünedezni a tengerentúli filmek, 
melyeket a közönség sietett meg-
nézni, hiszen még a régi jó béke-
időkből emlékezett rá, hogy az 
igazi jó filmek amerikai márkával 
voltak ellátva. 

A közönség megnézte ezeket és 
elámult azon a csodálatos techni-
kai készségen, a kivitel grandiózus 
voltán, amely e filmekről feléje 
sugárzott . A pazar rendezés, a 
csodaszép enfértőrök é? a pleinair-
felvéteiek festőisége, a szüzsé 
újszerűsége, az izgalmas fordula-
tok és bravúros trükkök, valamint 

a fotográfiák élessége egyaránt 
csodálatra ragadták a szemlélőt. 
A szakemberek ezenkívül azt is 
megállapították, hogy a film 
anyaga is elsőrangú és az euró-
pai riyersfiimgyárak rossz, köny-
nyen szakadó gyártmányait messze 
felülmúlja. Amerika prirna kodak-
anyagra fotografáltatott akkor, 
amikor az európai gyárak nyers-
filmhiánnyal küiködtek és az 
Agfa-gyár gyatra celluloidteker-
cseivel voltak kénytelenek kínlódni. 

Az amerikai filmek tehát egy 
csapásra visszahódították régi kö-
zönségüket és legalább is ugyan-
annyi uj hívet szereztek maguknak. 

Pedig ezek a filmek az ameri-
kai filmtechnika és mozimüvészet 
fejlődésének korántsem a mai 
fokát mutatják, hiszen e fi'rnek 
közül a leghíresebbek i s l916—18. 
között készültek. T ö b b mint két 
év telt el tehát a nálunk legutóbb 
is bemutatóit amerikai fiimek 
fotografálásáíól, hová fejlődhetett 
azóta az amerikai f i lmipar! És 
még egyet 1 Nem szabad szem 
elői tévesztenünk azt sem, ho,>y 
ezek a filmek nemcsak frissesség, 
de kvalitás dolgábíin sem repre-
zentálhatják mé l tóké | az amerikai 
filmgyártást, hiszen az amerikai 
produktumok színe-java szá-
munkra hozzáférhetetlen a valuta-
differencia miatt. Ha nem is csak 
a salakot, de legjobb csak közepes 
minőségű darabokat képesek a 
magyar filmkölcsönző-vállalatok 
megvásárolni, de ezt is oly horri-
bilis áron, amely csak a film ki-
használási lehetőségeinek úgyszól-
ván a végletekig való fokozásá-
sával fizetődhet ki. 

Jóllehet régi és közepes minő-
ségű amerikai f i lmdarabokat per-
getnek a magyar mozikban, mé-
gis szembeötlő az óriási k t l ö m b -
ség, mely a két kont inens film-
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gyártása, de egész filmkultúrája 
között is fennáll. 

Az amerikai filmgyártás eme 
hihetetlen fellendülése csak a 
mozi óriási népszerűségével ma-
gyarázható, amely sehol nincs 
meg oly fokozott mértékben, mint 
éppen ezen a földrészen. Magá-
ban New-York városában 951 
nagy, azonkívül megszámlálha-
tatlan kisebb mozgószinház van, 
s ez a szám még folyton emel-
kedik. Amerika a gigantikusará-
nyok hazája, mindenben a hatal-
mas méretek kedvelője : igy a film-
gyártás terén is. Az első hatalmas 
fiimkolosszusok innen indultak 
wtjokra, hogy megjárva az 
egész világot, mintaképül szol-
gáljanak kontinensünk filmgyá-
rainak is. 

Közismert dolog, hogy Ame-
rikában hihetetlen összegeket öl-
nek bele egy-egy filmbe, amely-
nek elkészítése gyakran a dollárok 
százezreit, de nem ritkán millióit 
emészti fel. Valóságos filmvárosok 
épülnek, amelyeknek minden épü-
lete mozifelvételek céljaira szol-
gál színhelyül. Igy a kaliforniai 
Los Angelos mellett van egy ilyen 
hatalmas telep. Holy Wood a neve 
ennek a filmvárosnak, amely be-
láthatatlan területü síkságon épült. 

Los Angelos úgyszólván az 
egész amerikai filmgyártás közép-
pontja. Minden nagyobb amerikai 
filmgyárnak van itt hatalmas te-
lepe, Hgynevezett „Stúdió"- ja, 
minden egyes Studio kicsiben egy 
külön város és több száz épület-
ből áll. Itt lakik a filmgyárak több 
ezer főnyi szereplő, műszaki és 
egyéb személyzete és itt vannak 
a különféle műhelyek. Ennek a 
hatalmas telepnek egy hatalmas 
része az Universal-City, amely 
közös tulajdona az összes ame-
rikai filmgyáraknak. Ez a mozi-
város 323 hektár területen épült 
és valamennyi európai főváros 
legjellegzetesebb épületeit meg 

lehet itt találni, a római Péter-
templomot épp ugy, mint a 
konstantinápolyi Qja Sophiát, a 
londoni Trafalgár-teret és a párisi 
Place de la Conkorde-ox. A 
madridi Prado, a párisi Pantheon, 
a Forum Romanum és az athéni 
akropodisz egyaránt rendelkezé-
sére áll itt az amerikai filmren-
dezőnek. Középkori várkastélyok, 
rokokó, bárok és reneszánszstilü 
épületek sorakoznak tarka össze-
visszaságban a karnaki oszlopsor 
és xerxes palotája között. 

Legutóbb a régi Babilon rekon-
struált mását építették fel 750.000 
schilling költségen. 

Hogy az amerikai filmtermelés 
ilyen gigantikus méreteket ért el, 
ennek az a magyarázata, hogy a 
a mozibajárás az amerikai ember 
életszükségletévé lett. A mozi ma 
fontos alkotórésze az amerikai 
népéletnek. 

Az amerikai filmipar 800 millió 
dollár évi hasznot hoz és az 
Egyesült államokban évente három 
millió méter filmet használnak el. 
A dollár varázsa, a szédítő film-
konkurencia a leghíresebb európai 
filmslarokat is átcsalja az óceánon, 
igy Max Linder, Mistingnett, 
Caprelenni ujabban kizárólag 
amerikai filmeken játszanak. Sőt 
már a rövid idő alatt népszerűvé 
lett magyar filmművészek legjobb-
jai is egyre-másra szerződnek el 
amerikai vendégszereplésre. 

Kozma Bála. 

Csoda a moziban 
A Gróf Monté Christófilmen 
Van egy rémes jelenet, 
Melytől egy öreg anyóka 
Oly nagyon megijedt, 
Hogy szegénynek ijedtében 
Unokája született. 
Érdekes, hogy a lapok 
Nem irták meg 
Ezt a csudás esetet, kís Pán. 

fl film kulisszatitkaiból 
IV. 

Huss métertől húszezerig. 
Ha megengedi a szíves olvasó, 

egy szép, egy elérzékenyitően, 
megremegtetően szép retrospek-
tiv-tárlatba fogjuk most vezetni 
őt, kiállítási termekbe, ahol az 
emlékezés üvegburája alól a régi, 
a legrégibb moziképek csillognak 
elő, a film Tintorettok, a film-
Botticelik, a ,,régi iskola" kedves 
és feledhetetlen müvei. Sőt, még 
légibb korba. A filmek assziriai, 
babilóniai korába, — tizenkilenc 
esztendővel ezelőttbe- Gyönyörű 
tárlat ez, kérem szépen. Magunk 
érezzük, akik a cicerone szetepét 
vállaljuk, hogy milyen kellemes 
érdekes, vidám az emlékezés az 
elmultakra a film terén, milyen 
gyönyörű volt a naiv kor a kine-
inatográfiában, amikor még nagy 
papirmázolmányok vijjogták ki a 
kerepesi-ut embersürüjébe, hogy 
„3000 méter hosszú. A Icvag 
álma. Nagy tündérdráma. 3000 
méter hosszú." Ezt irták és a 
háromezer méter hosszú kép 
mindössze 170 méter volt, vagy 
még ennyi se. Mert, hogy akko-
riban nem csináltak még ennél 
hosszabb filmeket. 

Minden ellenkező verzió dacára, 
határozottan állítjuk, hogy mozi-
val legelőször a király-utcai 
Mandl-mulatóban próbálkoztak 
Pesten. Őrült kevés sikerrel. Ha-
tározottan nem tetszett az embe-
reknek a mozgókép, ami bizony 
akkor nem is volt valami lélek-
emelő látvány. Szemrontőan vib-
ráltak a figurák a vásznon s az 
a pár próba, amit a figurák el-
csináltak, igen keservetes és az 
unalomig ugyanaz volt. 

De minden tépelődő, tervez-
ge t i embernek ebben az időben 
jó néhányszor megforgott a fejé-
ben a filmmasina. Még ma is 
százan, meg százan beszélik, 

Stécbenyi-u, fígjSCh fllfréd ^ J ' " ' 
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hogy ők gondoltak rá, hogy a 
mozi valamikor nagy üzlet lesz, 
kezükben is volt a privilégium, 
de ostoba módon kicsusztatták a 
szerencsét a kezükből. Viszont 
akadtak emberek, akik nem sokat 
kontempláltak, hanem belefeküd-
tek a dologba. A Mandl-mulatő-
ban aratott imponáló sikertelenség 
nem riasztotta vissza Neumann 
és Ungerleider kávés urakat s 
egy szép nap elfogták az utcán 
a párisi Pathé Pesten remény-
telenül kódorgó ágensét s meg-
kötötték véle az üzletet. Ezután 
ők játszottak mozit a kerepesi-uti 
Velence-kávéházban. Nehezen 
ment bevezetni a mozit, a sza-
badvasárnapos mindenesek, vil-
lamos-kalauzok, hadfiak sokat 
panaszkodtak, hogy a városligeti 
Müszinkör mégis csak egészsé-
geseb mulatság, ott is látni mó-
kákat, mégse romlik annyira a 
szem. Azután továbbfejlődött a 
mozi. Narten ur, aki vándordi-
rektor volt s eladdig csepűrágók-
kal végeztelett izgalmas mutatvá-
nyokat, a Dohány-utca és a 
Károly-körüt sarkán sátrat veri 
és beállt a Velence-kávéház kon-
kurrensének. A mozi lassan-lassan 
fr issebb lett, az erőtlen, remegő 
filmszalag egyre kifogástalanabb, 
kezdett jól menni á Velence is, 
a Narten is, mire nagy vállalko-
zások történtek. Ekkor kezdték a 
mozit az eső utáni gombák sza-
poraságához hasonlítani. A mozik 
is ugy termettek, mint eső után 
a gombák. Ma nyolcvan mozi 
van Pesten s ezek között 8—10 
ragyogó szép. 

* 

Ma kétórai tartamuak a mozi-
előadások, akkora félóráig se tar-
tottak. A filmeket eleintén kizáró-
lag két párisi cég szállította, a 
Pathé és a Gaumont. A mozi 
megteremtője voltaképpen a Pathé 
volt, a Gaumont már csak azután 
alakult meg, miután látta, hogy 

a mozi, amit a Pathé kezdett, 
nagyon jól beváló üzlet Francia-
országban. Az ő képeik maximá-
lisan 150 méter hosszúak voltak, 
de sürün akadtak 40—80 méte-
resek is. (Ma egy átlag-dráma 
hossza 1200 méter.) A műsor 
csakhamar változatossá kezdett 
válni a maga miliőjében. Trükk-
és burleszk-képek, színes tündér-
képek, virágképek, tájképek, ezek 
a műfajok váltogatták egymást. 

A trükk-képek legnépszerűbb 
jelenetei az épülő ház állványai-
ról lepotyogó napszámosok vol-
tak, akik alól kirántotta az áll-
ványt egy eszeveszettül száguldó 
biciklista. A trükk-filmeken fran-
cia bűvészek mutatták be mü-, 
illetve büvészetüket. A virágképek 
csodálatosan szépek voltak. Látni 
lehetett például egy rózsát, mint 
fejlődik a bimbópattanástól teljes 
kibontakozásig. S mindezt három 
percen belül. 

És végre jöttek a „komoly" 
kómikus filmek filmek s veiük 
együtt a „komoly" komikusok. 
Pali, Andrée Dreed. Max Linder, 
Prinee és Duci bácsi. 

Az első igazi f i lmmüfaj a bo-
hózat volt. De aztán jött a másik 
véglet is, a tragédia. A legsúlyo-
sabb, a leglehetetlenebb, a leg-
borzasztóbb drámák játszódtak le 
a filmen, amik az életben soha-
sem, csakis a hátsólépcső romá-
nokban eshetnek meg. A párisi 
Mélieri-gyár ismertette meg 
velünk „Az alkoholista" szörnyű 
pályafutását 180 méter hosszú-
ságban. A Pathétől való voit „Az 
inkvizíció titka", amely ha lehet, 
még borzalmasabb színekben 
mutatta be a spanyol inkvizítorok 
aljasságát. A színészek szöges 
kerekekkel tépették szét magukat, 
vérrel volt teli az egész film-
szalag, még szerencse, hogy a 
film nem volt hosszabb 160 mé-
ternél. Ugyanitt jelent meg Goethe 
„Faust"- ja dióhéjban. Nagy fan-

tasztikum lett a darabból, amely-
nek azonban az eleje és vége 
hiányzott. In medias res nyúltak 
bele a nagy költő mestermüvébe. 
Ebben az időben jött az első 
aktuális film is. „Lujza hercegnő 
szökése." Nagy szenzáció volt. A 
hossza : (alig merjük ieirni) husz 
méter. 

A két francia gyár után köz-
vetlenül a Nordisk alakult meg 
Kopenhágában, majd Olaszor-
szágban a Gines, Amerikában az 
Edison és a Selig, mely utóbbi 
hozta először a dzsungel- és a 
kauboj-filmeket. Az első német 
gyár Messter optikusé volt. Utána 
következett a Deutsche Biográf, 
rémületes detektiv-darabokkal. — 
Aztán volt a berlini Vitascope. A 
Pinkerton detektivfigurát a párisi 
Lux tette népszerűvé. Pathé hozta 
a Nick Wintert, akinek nagyszerű 
partnerére, Mistinguette kisasz-
szonyra is sokan emlékeznek 
még. Az amerikai Vitograph 
szelid kis társadalmi jeleneteket 
hozott. 

E gyárak és darabjaik adták 
az emberiségnek, lassan, a fej-
lődés folyamán a hosszabb filme-
ket is. Nincs több tizennégy esz-
tendejénél. hogy a Nordisk nagy 
filmszenzációval lepte meg a vilá-
got a „Leányvásár" cimü drá-
mával, amelynek főszerepében 
Clara Wieth kezdte meg nagy-
szerű pálya'uíását. A párisi Film 
d'Art-vállalat már a Nordisk előtt 
hozta ki körülbelül ugyanolyan 
hosszú, kilencszáz méteres filmjét, 
„A notredami toronyőr" meg-
filmesítése volt ez a mozidarab s 
mint akkor a nagy francia attrak-
ciók általában, ez is színezve 
volt. Színes volt a Pathé első 
nagy filmje, a „Krisztus élete és 
halála", amelyet talán ősapjául is 
lehet tekinteni a hosszú filmek-
nek. Kilencszáz méter körül volt 
ennek is a hossza s talán tizen-
hat évvel ezelőtt került hozzánk 
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Párisból . Viszont az első leghí-
resebb hosszú film kétségtelenül 
„A züllés u t j á n " cimü kélfelvoná-
sos társadalmi d r á m a lett, ame ly -
ben a k inematográf ia máig is 
utólérhetetlen h í ressége , Asta 
Nielsen és Psy lande r egyszer re 
mutatkoztak be a vi lágnak. 

É s mindezek után végre ki-
tört az u j m o r b u s Budapes t i en -
s i s : a moziláz. A J o h n s o n és 
Jef f r i s boxmérkőzése , A fehér 
rabszo lgák , a Q u o v a d i s ? (az 
első i rodalmi film), az első nagy 
detekt ivszenzáció, a Z igomár , 
H u g ó Victor P a t h é által m e g -
filmesített h i res regénye, „A 
n y o m o r u l t a k " és a többi , va ló-
sággal extáz isba r agad ták a p e s -
tieket. 

Husz méteres f i lmek voltak 
va lamikor a m ű s o r o k o n s ma 
már f i lmkolosszusok vannak . Ma 
a folyta tásos f i lmek vannak d i -
va tban , Két-, négy, sőt nyolcrészes 
filmet aka r a pub l ikum. A „ C e -
za r ina" pé ldául nyolc tészes és 
negyven fe lvonásos . Egy millió 
f i lmkockából áll é s — szinte 
hihetet len, — húszezer méter . 
Ennél hos szabb ra már a l igha 
f o g n a k ter jedni az ezután követ-
kező at trakciók, viszont lehetősé-
ge iben m é g m i n d i g a l egnagyobb 
meglepetéseket igéri a film. 

Dráma az erdőben 
Színmű 4 felvonásban. A főszerepekben: 

René Cresté és Yvette Andreyor 
Bemutatja az Apolló február 14-én, 

hétfőn és 15-én, kedden. 

Laura G r e g o r nevelőnője Lilly 
ba ronessznek , a „Riviere-vi l la" 
szemefényének . Egy n a p o n vendég 
érkezik a báróékhoz , aki L a u r á b a n 
Loüise Gauth ier t , egy gonosz tevő 
feleségét ismeri fel, mire a bá róék 

> azonna l e lbocsá j t j ák a nevelőnőt . 
A b á r ó é k szomszéd ja , M e r s o n 
nem hisz a puszta g y a n ú s í t á s b a n 
és p á r f o g á s b a veszi az e lhagyot t 

teremtést , akit g y e r m e k e nevelő-
nőjéül fogad fel. Merson napró l -
napra m e l e g e b b rokonszenve t érez 
Laura iránt és c sakhamar felesé-
gül veszi őt. Az asszony a maga 
gyermekét is Merson házába hozza, 
s a két ap róság mint két testvér 
szereti egymás . Zavar ta lan bo l -
d o g s á g b a n telnek a házas tá rsak 
napja i , amikor egy éjszaka fe léb-
red a halot tnak hitt mult . Laura 
első férje , G r e g o r érkezik m e g 
várat lanul , aki — igy értesült az 
a s szony — kitöltött bünte tése 
u tán Brazi l iába vándorol t és ott 
meghal t . A va lósághan a z o n b a n 
egy halálraítélt iratait elcserélte a 
magáéval és igy s ikerül t m e g -
szöknie Eu rópába , a h o v á m a g á -
val hozta két c inkosát , s velük 
együtt itt t o v á b b aka r j a folytatni 
b ű n ö s üzelmeit . Első á ldoza tu l 
Laurá t szemelték ki a c inkosok. 
Az asszonytól ueyan i s pénzt aka r -
tak kizsarolni . É p p e n b ű n ö s ter-
veivel foglalkozik Gregor , amikor 
egy régi á ldozata , Jul ié André lá-
toga t ja m e g őt, aki m ég mind ig 
szere lmes bélé. Gregor ugy tesz 
min tha m é g szeretné Jul ié t . Az a 
szándéka ugyanis , hogy segí tő-
társnak nye r j e m e g a leányt. 

Gregor ké sőbb t i tokban ar ra kéri 
Laurát , hogy a d j o n neki r andevú t 
az e r d ő b e n . Az asszony ekkor 
minden t bevall fér jének, aki maga 
megy el a ta lálkára. Merson le-
lövi a zsarolni s z á n d é k o z ó férfit 
é s m á s n a p reggel meglepet ten 
o lvassa az ú j s á g b a n , hogy a tet-
tes egy Jul ié Andre nevü s z o b a -
leány volt, akit a r e n d ő r s é g a 
holttest mellett talált. Julié ugyanis , 
aki megtud ta , kogy G r e g o r talál-
kát adot t az e rdőben egy nővel, 
fé l t ékenységében me g akar ta őt 
f igyelni és igy került Gregorhoz . 
Merson le lkismeretfurdalás t érez, 
hogy az ő tettéért egy ár tat lant 
vádo lnak , s ezért e lha tározza , 
hogy val lomást tesz. A b í róság-
nál a z o n b a n azt hall ja, hogy a 

tettes már jelentkezett B o d r u , 
Gregor egyik c inkosa személyé-
ben, aki magára vállalta a bünt , 
hogy megmen t se Jul iét , akit szeret . 

Milliók a bőröndben 
Nagy amerikai kalandortörténet 3 rész. 
Első rész 6 felvonásban. Főszereplők: 

Juanita Hansen éz Jack Mulhall. 
Bemutatja az Apolló 16-án, szerdánéi 

17-én csütörtökön. 
M r s Kathe Joy amer ika i milliár-

dos asszony vagyoná t fele részben 
m á s o d i k férjére, fele részben leá-
nyára , Mabe l re hagy ja oly fel té-
tellel a zonban , hogy Mabe lnek 
2 5 ik életéve előtt n e m s z a b a d 
fé r jhez menn ie . Ha Mabel fé r jhez 
menne , vagy megha lna , az egész 
vapyon az asszony öccsére , Sp r ing 
Gi íber f re száll. Sp r ing Gi lber t 
összeesküvés t sző két c inkosával , 
egy King nevü elszánt ha jó ska -
pi tánnyal és egy Bates nevü p a p -
r u h á b a buj t gonosztevővel , hogy 
megkapar i t sa a vagyont . .Miután 
a gyi lkosságtól v i s s z a r i a d t a k , e l -
ha tározzák, hogy a leányt f o g j á k 
és az á l - p a p erőszakkal ö s s z e e s -
keti King-gel . Igy is tör ténik, 
a zonban a véletlen u í jukba sodor j a , 
Jack Alulhall-t, a neves irót, aki 
t ö b b ízben kiszabadí t ja a leányt 
karmaikból . 

Közben egy t i tokzatos av ia t ikus 
agyonlövi H o m e r H o m e r Joyt , 
Mabe l mos tohaany j á t és a gy i l -
kossággal Jack-o í gyanús í t j ák . 
Üldözés közben Jack veszede lmes 
helyzetbe kerül s Mabel , hogy 
hogy megment se , beleegyezik a 
Kinggel való házas ságba . A-sheriff 
embere i a z o n b a n e l fogják Jack-o t , 
akinek a lka lma nyilik ugyan a 
szökésre , d e á r ta t lansága t u d a t á -
ban n y u g o d t a n b e akar ja várn i a 
fe j leményeket . Amikor a z o n b a n 
m e g t u d j a , hogy Mabel t King egy 
yach ton magával cipelte, m e g s z ö -
kik és bará t jával , dr . Can f í e ld -de l 
ü ldözőbe veszi Kinget , hogy 
Mabel t k i szabadí t sa . 

Villamosvilágitási, erőátviteli és elektrotechnikai vállalat 
Zseb lámpák és e lemek, vi t lamosfőzők, vasalók, csi l lárok és izzólámpák rak tá ra 
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Milliók a bőröndben 
Nagy amerikai kalaodortörténct 2 rész. 

li. rész 6 felvonásban. 
Főszereplök : Juanita Hansen és Jack 

Mulhall. 
Bemutatja az Apelle február 18-án,. 

pénteken és 19-én szombaton. 
Jackot, aki a sz igetr i l motor -

csónakkai megszököt t , a sheriff 
embereivel ü ldözőbe veszi, de 
Jack csónakjával nekiszalad az 
üldözők csóna ltjának s azt fel borit ja. 
Mialatt a sheriff és embere i úszva 
menekülnek, Jack utoléri a yachtot 
s épp idejében érkezik, hogy 
Mabelt Victor King karjai közül 
kiszabadí tsa . É p p ebben a pi l la-
na tban tüz üt ki a hajón s a 
gonasz tevők sietve menekülnek a 
mentőcsónakon , mig Jack, Mabel 
és Canfield dr. mentöövvel p ró -
bálnak meneküln i . Alighogy el-
hagyják a hajót, a t i tokzatos 
aviatikus, aki Mabelt és a vagyont 
el akar ja pusztítani, bombákat 
d a b a fedélzetre s a yacht fel-
robban . Kingék, akik időközben 
a szigeten kikötöttek, azt hiszik, 
hogy S c k és a leány elpusztul tak, 
sőt S f m n g ®ilbert annyira magáé-
nak tudja már az örökséget , hogy 
cinkosának, John Batesnek már 
egy centet sem akar adni a zsák-
mányból . Jack, Mabel és Canfield 
dr. azonban színién a szigetre 
érkeznek úszva s John Bates azt 
az ajánlatot ' teszi Jack nek, hogy 
kétszázezer dollár el lenében m e g -
mond ja a módját , hogy lehetne 
Mabel házasságát érvényteleníteni. 

Sp r ing Gilbert amint megpil-
lantja Jack-ot , ú j ra ellene uszítja 
a rendőröket , ekik el is fogják. 
Mabelt Kjng a városbeli lakására 
hurcol ta t ja s ott őrizteti. A g o -
nosztevők azonban —• miután Jack 
most már tudja , hogy Mabel há -
zassága érvénytelen volt — még 
igy sem érzik magukat biz ton-
ságban , el akar ják tenni Jack-ot 
láb alól s ezért egy pokolgépet 
csempésznek bör tönébe A börtön 
fe l robban, de Jack csodával ha-
táros módon megszabadul s siet 
King lakására Mabelt k iszabadí-
tani. Innen egyesen a b b a a b ü n -
bar langba sietnek, ahol John 
Bates tanyázik s meg akar ják 
nyerni John Bates közreműködé-

sét a házasság érvénytelenítéséhez. 
Közben azonban Gilbert újból 
hatalmas összegeket igér Bates-
nek, aláír egy kötelezvényt is s 
az elvetemedett ember istnét az 
ő pár t jára áll. A büntanyán Ma-
belt és Jack-ot egy kazánkamrába 
zárják, ahol tüzhaiállal akar ják 
őket elpusztítani, de Canfield dr. 
aki meghall ja Mabel segélykiál-
tásait, a rendőrséggel betör a 
házba és kiszabadí t ja őket. Most 
Mabelt Jack egy penzióba kelyezi 
el éjszakára, maga pedig hazasiet, 
de távolléte alatt a Bates banda 
két tagja újból elfogja a leányt s 
esry tengerpart i viskóba cipeli, 
ahol végezni akarnak vele. 

Suseííe 
Egy babaasszony története 4 felv. 
A főszerepben: Soave Galloné. 

Bemntatjaaz Uránia február 14-én hélfén, 
és 15-én kedden. 

Róbert de Montal fo gróf fele-
sége, Susette gyermekeinek é s 
gyermekeiben él. Velük já tszado-
zik egész nap , az ő mulattatá-
sukra eszel ki ünnepségeke t s 
kívülük még csak fér je számára 
van ideje. Boldogsága idillikus 
egész add ig a percig, mig meg 
nem látogatja egy régi, nevelő -
intézetbeií barátnője , Diana , aki 
időközben D'Altena hercegnek 
lett felesége. Diana, akinek Róbert 
már leánykorában udvarolt , most 
kiveti hálóját a fér j re s Róbert 
nem tud a szép asszony csábí tá-
sainak ellentállni. 

Susette, aki visszautasí t ja uno-
kafivérének, Györgynek forró sze-
relmi vallomását , egy napon meg-
tört szívvel jön rá, hogy m e g -
csalják. Látja fér je elhidegülését , 
de azért még mindig remél, m ég 
mindig nem akar hinni a való-
ban egész a d d i g a pillanatig, 
amig Diannának egy áruló levele 
kezébe nem kerül. Susette most 
elhatározza, hogy nem engedi 
magától e l ragadni férjét . Felke-
resi Diannát , akinél éppen nagy 
estély van s kérdőre vonja áru-
lása miatt, majd elébe tarja az 
áruló levelet. Diana gúnyosan 
válaszolt s a két asszony közt ci-
vódás t ámad , amelynek során 

Susette egy tört ragad fel s le-
szúrja Dianát. 

Az eiőkelő társaságrlak ez a 
botránya természetesen nagy port 
vert fel s a rendőrség is megin-
dította a nyomozást a merénylő 
után, A tragikus események köze-
lebb hozzák egymáshoz Róbertet 
és Suset te et, ugy, hogy mikor a 
detektívek megjelennek, hogy 
Susetíe-et letartóztassák, Róbert 
kész magára vállalni a bün t , 
Suset te azonban nem fogad ja el 
ezt az önfeláldozást . Az orvos tu-
domány megment i Diana életét, 
a bírák pedig felmentik Susette-et , 
de a babaasszony, régi kedve, 
régi gondta lansága soha többé 
nem tér már vissza. 

fímnuasszonij 
Dráma 4 felvonásban, 

A főszerepben: P. Menichelli. 
Bemutatja az Uránia február 16-áa, 
szerdán és február 17-én, csütörtökön. 

Lívia Vsnisanti a l ege l ragadóbb 
teremtés, aki valaha a földkerek-
ségén élt. Nem is csoda, hogy 
szépsége, pa jkossága és g a z d a g -
sága a kérők egész seregét von -
zatta az előkelő grófi pa lo tába , 
amelyben öreg atyjával élt. Valar 
mennyi közül azonban csak u n o k a -
bátyja, Riccardi gróf és J aques 
Tavanti , a dúsgazdag bankár , 
jönnek tekintetbe, mint komoly 
kérő és vetélytárs. Lívia csak 
enyeleg Riccardival, de szivét 
rabul ejti a szép bankár , akit 
lángoló szerelem és imádat füz 
hozzá. Apja kívánsága is teljesül, 
amikor nem a léha Riccardinak, 
hanem a bankárnak nyMjtja kezét. 

Időközben a bankár házába 
anyagi gondok vonulnak be. Livia 
lekicsinylően mosolyog férje k is-
hitüségén, d e hamarosan rá kell 
eszmélnie arra , hogy Tavanti 
pess imismusa nem jogosulat lan. 
Araikor tudomás t szerez arról, 
hogy kétmilliós hozományából is 
alig maradt valami, hogy azt a 
400.000 francot , amelyre a vál-
ság elkerüihetésére szükség van, 
sem lehet már megszerezni , nagy 
lelki vál tozáson megy át. Fér je 
tudta nélkül elzálogosítja ékszereit 
és elviszi a pénzt jogtanácsukhoz. 
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Líviának itt alkalma van meg-
hallani Riccardinak egy beszélge-
tését azzal a tőzsdeügynökkel, akit 
térje csak nem rég bocsátott el 
het ién kezelés miatt. Az a látha-
tatlan ellenfél, aki férje tönkretéte-
lén dolgozik, seaki más, mint ki-
kosarazott kérője. Másnap délelőtt 
10 órakor kell férje sorsának 
megpecsé te lődnie ; piacra dobiák 
a bányapapirokat . 

Másnap reggel száguldó autó 
viszi Liviát és Riceaidi! pompás 
szerpentin-uton a grófnak a hegy-
oldalon lévő nyárilakába. Riccsrdi 
vágyai teljesülése előtt á l l : az 
asszony hallgatott csábításaira és 
elfogadta meghívását egy autó 
kirándulásra. Miközben a regge-
lire készülődnek, Livia konyhakés-
sel felhasítja a benziníartályt és 
lángbabori i ja az autót. Majd egy 
megfigyeletlen pillanatban kikap-
csolja a telefonkészülék vezetékét. 
Riccardi ügynöke a tőzsdén rend-
kívül idegesen várja a gróf u ta-
sításait, amelyek 10 órakor ese-
dékesek. Riccardi pedig megdöb-
benéssel láija, hogy a telefon nem 
működik , autója lángokban áll. 
A tőzsdén az izgalom leífipontra 
hágott, mindenki a nap szenzá-
ciójáról, a bankár váratlan meg-
mentéséről beszél. — Riccardi 
pedig ráeszmél arra, hogy csap-
dába került. 

A bankár az asszonyt bevá-
dolja férje előtt, de ez nem sikerül. 

Mesél a film. 
T ű z m e n t e s v e t í t ő g é p . Ar-

gent ínában egy olyan filmvetítő-
készüléket találtak fel, amely tel-
jes biztonsággal megvédi a filmet 
a kigyulladás és az elégés vesze-
delme ellen. A nagyhorderejű 
találmány részleteiről, sa jnos , nin-
csen információnk. 

P a u l l k B á l á t , aki a kommün 
alatt a moziügyeket intézte, a 
bíróság kétrendbeli izgatásban és 
egyrendbeli zsarolásban mondot ta 
ki bűnösnek és ezért két évi 
börtönbüntetésre ítélte, amelyből 
a vizsgálati fogsággal 13 hónapot 
és két hetet kitöltöttnek vett. 

Lengyel Menyhért New-
Y o r k b a n . Lengyel Menyhértről, 
aki mintegy két hónap óta New-
Yorkban tartózkodik és ott West 
76 Streeten lakik, érdekes híre-
ket kaptunk Amerikából. Az is-
mert nevü magyar drámairól nagy 
érdeklődéssel fogadta a new-yorki 
sz ínház i . és mozi- társadalom. A 
fiimvállalatok közül a Famous 
Players Lasky Corporation és a 
Goldwyn vezetői ál lapodtak meg 

veié mozidarabra és ezeken kivfil 
filmszerepedet ír Norma T a l m a d g e 
az Egyesült-Államok egyik leg-
híresebb fi lmdivája számára is. 
A Taifun-ból készült filmet már 
játszották amerikai mozikban, az 
első u j Lengyel-film pedig A 
boldogság hegedűje címmel kerül 
bemutatóra. Lengyel Menyhért 
nem marad ál landóan New-York-
ban, tavasszal visszatér B u d a -
pestre. 

A P O L L Ó : 
921 február 14-én, hétfőn és 15-én kedden 

Dráma az erdőben 
Szinmíi 4 felvonásban. A főszeredben : 
René Creslé (Index) és Ívelte Andreyor. 

U R Á N I A : 
1921 évi február hó 14-én, hétfén 6b 

15-ás, kedden: 

SUZETTE 
Egy babaasszony tör ténete 

4 felvonásban. F ő s z e r e p b e n : Soave 
Galloné-

1921 február.hói 16-án, szerdán és 17-én, 
csü tör tökön; 

MUm a bőröndben 
1. rész. Rendkivüi érdekfeszítő amerikai 
kalandortörténet. Főszerepben: Juanitta 

Hansen í s jack Mulbail. 

U R Á N I A : 
1921 évi február hó 14-én, hétfén 6b 

15-ás, kedden: 

SUZETTE 
Egy babaasszony tör ténete 

4 felvonásban. F ő s z e r e p b e n : Soave 
Galloné-

1921 február.hói 16-án, szerdán és 17-én, 
csü tör tökön; 

MUm a bőröndben 
1. rész. Rendkivüi érdekfeszítő amerikai 
kalandortörténet. Főszerepben: Juanitta 

Hansen í s jack Mulbail. 

1921. évi február hó 1 6 - ^ J ^ k d d n és 
17-én, c s ü t ö r í ö j ^ ^ ^ B 

Aranyasszl^ty 
dráma 4 felvonásban. 

A főszerepben P. Menicfcelli. 

192!. évi február IS-án, pénteken és 
19-én, szombatén. 

Milliók a bőröndben 
11-ik rész hat felvonásban. 

Főszereplők : Juanitta Hansen és Jaek 
Mulkall. A 111. befejező rész február 
21-én, hétfőn és 2 2-én, kedden lesz 

bamutatva. 

1921. évi február hó 1 6 - ^ J ^ k d d n és 
17-én, c s ü t ö r í ö j ^ ^ ^ B 

Aranyasszl^ty 
dráma 4 felvonásban. 

A főszerepben P. Menicfcelli. 

192!. évi február IS-án, pénteken és 
19-én, szombatén. 

Milliók a bőröndben 
11-ik rész hat felvonásban. 

Főszereplők : Juanitta Hansen és Jaek 
Mulkall. A 111. befejező rész február 
21-én, hétfőn és 2 2-én, kedden lesz 

bamutatva. 

1921. évi február 18-án, pénteken, 19-én, 
szombaton és 20-án, vasárnap : 

Gróf MonteChristó 
Alexander Dumas világhírű regénye 
filmé*. Ii. rész. Pénteken és szombaton 
3 előadás: fél 4, 6 és 8 órakor. Va-
sá rnap i e l ő a d á s : 2, 4, 6 és 8 órakor . 

1921. február 20-án, vasá rnap 

9 9 9 e • o 

1921. évi február 18-án, pénteken, 19-én, 
szombaton és 20-án, vasárnap : 

Gróf MonteChristó 
Alexander Dumas világhírű regénye 
filmé*. Ii. rész. Pénteken és szombaton 
3 előadás: fél 4, 6 és 8 órakor. Va-
sá rnap i e l ő a d á s : 2, 4, 6 és 8 órakor . 

TeT URBANIK ANTAL TE
4
L
6T 

_ v i l l a m o s s z e r e l é s i vál la lat ^ 
® S z é c h e n y i - u t c z a 40 . s z á m 

Csánői divat terme 
Kazinczi-u. 2. 

A HET MŰSORA 

Az előadások kezdete az Apollóban és az Urániában : hétköznap délután 8 
é s 8 órakor, vasárnap és ünnepeken délután 3, negyed 5, negyed 7 és ne-
gyed 9 órakor. Jegvek eiőre válthatók az Apolló pénztáránál hétköznap dél -
előtt 9—12-ig, vasár- és ünnepnap délelőtt 9— 11-ig. Ruhatár és büffé a kö-
zönség rendelkezésére áll. A Mozi kapható az Apollóban és az Urániában a 

. jegyszedőknél. Ara 3 korona, " 



8 oldal A M6ZI 1921 febr. 1 3 - 1 9 . 

E z i s i g a z ! 

Egy bukot t film d a r ab szerző-
jétől m e g k é r d e z t é k : 

— Hogy viseikedeU a film alatt 
a k ö z ö n s é g ? 

— Jól — felelte a szerző, — 
először a d a r a b o n nevettek, az-
után ra j tam. 

A s ü k e t 

Egy f i lmgyárossal történt meg , 
hogy egy koldussa l találkozott. 

— Itt van tiz korona, ad jon 
belőle vissza kilencet — mondta . 

— Sa jná lom, d e nem adha tok 
vissza, nagyságos ur. Milyen sü -
ket lennék én, ha meghal lanám, 
amit tetszett mondan i — válaszolt 
a ko ldus nagy komolyan . 

A szerkesztésért felelős: Engsl Zoltán 

É K S Z E R E K 
o f m CZINEL 

S^pfeny i -u tca 141. 
Telefon 2—32. szám. 

Weisz Alfréd 
cipőfelsőrészkészítő 
SzécheDyi-u. 13 

Bent az udvarban. 

J ó ! , o t e s ó i , g y o r s a n 

feoxza r e a d b s e l r o m l o t t 

vízvezetékét 
Scbwartz H. Miklós 

•sa tornázás i és vízvezetéki 
szerelő 

SíM-il 10, Telefon 635. 

S v á j c z i 
k á v é z ó 

és t e j i v ó . 
M i s k o l c z 

S z é c h e n y l - u t e a 
W e i d l i e h - u d v a r 

T e l e f o n 5 2 8 

V á r o s u n k legrégibb és 
l eg jobban felszerelt i lynemű üzlete 

A r a n y a t , b r i ü i á n s í , e z ü s -
t ö t , p l a t i n á t , h a m i s f o g -
s o r o k a t veszek a legmaga-

s a b b á rban 

Bioch Béla ékszerész 
M i s k o l c z , 

V á r o s h á z t é r 19. s z á m 
a Korons-száHpds mellett. 

Demeter Ernő 

és mis lakatos 
A r a n y J á n o s - u . 154. 

. Telefon 615. 

Vetítési mozi-reklám 
lemezeket művészi kivitel-

ben kéczit 

PAULOVITS 
művészi cégfestészete 

Arany yános-utca. 

Weisz József 
bőrkereskedő 

és cipőfelsőrészkésziiő 

Miskolcz, 
Széchenyi-utca 96. 

A K ö z é l e l m e z é s i V á l l a l a t 
ü z l e t e i b e n 

1 kg. borjúhús 86 K 
I kg. marhahús 82 K 

F i n o m 
pipere szappanok 

m á r 

10 koronáért 
kapha té 

Forgács 
11 latszertárában 

W e i n e r Z o l t á n 
női divatháza 
M i s k o l c z l e g o l -
csóbb bevásárlási 

forrása 

mim i t . 

MISKOLCZI 

NÉPBANK 
TAKARÉK-

ÉS VÁLTOÜZLET 
VASÚTI MENETJEGY1RODA 

EPSTE/JV 
NÁNDOR 

férfi divatiizlete 
Széchenyi-u. 46. 

Restaurant-Étterem 

BORCSARNOK 
PANNÓNIA MELLETT 

( V O L T A S T O R I A B A R . ) 
Kiadja: Az APOLLÓ mozgószinkáz részvénytársaság. — Nyomtatta Braun Henrik nyomdája, Miskolczon. 

MÉM iimiimé i . 




